
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.20

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 331,310333,449 0.72,139

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 11,207 31.0103,438

기본적 교육활동 -7,214 21.571,753

선택적 교육활동 -1,291 2.99,557

인적자원 운용 -982 1.44,598

학교 일반운영 1,550 30.7102,484

학교 재무활동 -366 0.00

학생복지/교육격차 해소 -765 12.541,619

합계 2,139 333,449

기타수입 전년도이월금 0 2.89,242

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,365 94.1313,835

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.2470

자체수입 학부모부담수입 -1,987 2.89,441

자체수입 행정활동수입 -239 0.1461

합계 2,139 333,449
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.20

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교과지원

부

김나리

교직원연수 518 1,500 -982 0 0 0

교과활동지원 9,190 9,290 -100 8,290 8,290 0

국어교과활동 136 200 -64 0 0 0

독서활동운영 3,470 3,800 -330 0 0 0

이보미
사회교과활동 380 800 -420 0 0 0

학부모협력 0 1,000 -1,000 0 0 0

정광재

[국고]학생복지

운영
9,467 9,482 -15 5,610 5,610 0

수학교과활동 1,281 1,500 -219 0 0 0

교육기획

부

박인선

과학교과활동 10,417 10,700 -283 5,200 5,200 0

동아리활동 1,522 1,940 -418 0 0 0

방과후학교운영 6,087 7,048 -961 104 104 0

한은숙
교직원복지 1,660 1,660 0 520 520 0

외국어교과활동 410 410 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.20

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육기획

부
한은숙

자율활동 18,173 18,800 -627 11,000 11,000 0

자유학기(년)제

활동
4,780 4,780 0 780 780 0

교무학사운영 2,450 3,150 -700 0 0 0

교육정보

부
노유정

정보교과활동 1,863 1,942 -79 1,840 1,840 0

봉사활동 0 296 -296 0 0 0

진로활동 4,062 4,186 -124 2,976 2,976 0

방송실운영 0 300 -300 0 0 0

[국고]정보화실

운영
10,511 10,800 -289 6,700 6,700 0

학생지원

부
김민혁

[국고]학생및교직원

보건안전관리
6,449 6,482 -33 4,600 4,526 74

체육교과활동 9,606 10,180 -574 5,680 5,680 0

선택교과활동 0 100 -100 0 0 0

현장체험학습활

동
53 3,500 -3,447 0 1,600 -1,600

연구학교운영 21,000 21,000 0 21,000 21,000 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.20

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

학생지원

부

김민혁

학생생활상담지

도
50 100 -50 0 0 0

학교폭력예방 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

박대식
교육복지우선 4,100 4,100 0 4,100 4,100 0

특수교육교과활

동
8,593 8,593 0 4,643 4,643 0

우평화 예술교과활동 1,287 1,750 -463 0 0 0

행정실

오수가

교직원대체인건

비
2,420 2,420 0 2,420 2,420 0

학교급식운영 10,015 10,548 -533 8,481 8,868 -387

학교환경위생관

리
11,588 11,772 -184 7,200 7,200 0

학교시설장비유

지
79,509 71,905 7,604 24,812 20,521 4,291

세입사업관리 0 0 0 165,993 166,232 -239

윤쌍임

교육환경개선 67,927 55,381 12,546 40,000 40,000 0

학교운영위원회

운영
364 800 -436 0 0 0

부서기본운영 22,611 27,229 -4,618 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.20

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 윤쌍임 예비비 0 366 -366 0 0 0

소계 333,449 331,310 2,139 333,449 331,310 2,139

합계 333,449 331,310 2,139 333,449 331,310 2,139
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 314,305 309,940 4,365

1.지방자치단체이전수입 470 470 0

1.교육경비보조금 470 470 0

1.기초지방자치단체전입금 470 470 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 470 470 0

2.지방교육자치단체이전수입 313,835 309,470 4,365

1.교육비특별회계전입금수입 313,835 309,470 4,365

1.교육비특별회계전입금 313,835 309,470 4,365

1.학교운영비전입금 156,290 156,290 0

2.목적사업비전입금 152,798 148,433 4,365
(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 74,000원 * 1교 =
74,000

(성립전_4추)시설관리원 업무지원금 : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 3,704 3,704 0

4.기타학부모부담지원금 1,043 1,043 0

2.자체수입 9,902 12,128 -2,226

1.학부모부담수입 9,441 11,428 -1,987

1.수익자부담수입 9,441 11,428 -1,987

1.급식비 8,481 8,868 -387

1.급식비 8,481 8,868 -387 교직원급식비 : -387,000원*1회= -387,000

2.현장체험학습비 0 1,600 -1,600

1.현장체험학습비 0 1,600 -1,600 졸업여행비 : -100,000원*16명= -1,600,000

3.졸업앨범비 960 960 0

1.졸업앨범비 960 960 0

2.행정활동수입 461 700 -239

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 461 700 -239

1.이자수입 346 500 -154
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 346 500 -154 이자수입 : -154,000원*1회= -154,000

2.기타행정활동수입 115 200 -85

1.기타행정활동수입 115 200 -85 기타행정활동수입 : -85,000원*1회= -85,000

3.기타수입 9,242 9,242 0

1.전년도이월금 9,242 9,242 0

1.순세계잉여금 9,242 9,242 0

1.순세계잉여금 9,242 9,242 0

1.순세계잉여금 9,242 9,242 0

세입합계 333,449 331,310 2,139
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,598 5,580 -982

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,178 3,160 -982

1.교직원연수 518 1,500 -982

1.직무연수 518 1,500 -982

1.일반수용비 518 1,500 -982 교원연수비 : -382,000원*1식*1회= -382,000

퇴직연수비 : -600,000원*1식*1회= -600,000

2.교직원복지 1,660 1,660 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원맞춤형복지비 520 520 0

1.맞춤형복지비 520 520 0

3.교직원워크숍 840 840 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 360 360 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,619 42,384 -765

1.급식 관리 10,015 10,548 -533

1.학교급식운영 10,015 10,548 -533

1.조리원인건비 1,380 1,380 0

1.무기계약직원인건비 1,380 1,380 0

2.우유급식비 306 306 0

1.우유대금 306 306 0

3.급식기구확충비 154 300 -146

1.비품구입비 154 300 -146 급식용기구확충비 : -146,000원*1식*1회= -146,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비조리교급식비 8,175 8,562 -387

1.전출금 8,175 8,562 -387 교직원 급식비 : -387,000원*1회= -387,000

2.보건관리 18,037 18,254 -217

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,449 6,482 -33

1.학생건강검사 391 391 0

1.학생복지비 391 391 0

2.보건실운영 1,193 1,300 -107

1.학생복지비 1,193 1,300 -107 구급약품 : -1,000원*1식*1회= -1,000

치료 및 후송비 : -100,000원*1식*1회= -100,000

코로나 19 대비 방역물품 구입 : -6,000원

*1식*1회=
-6,000

3.[목]감염병대비긴급예산지원 2,891 2,891 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.학생복지비 691 691 0

4.[국고][목]흡연예방 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[목]코로나19 대응 방역 소독비 지원1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

6.[목]재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입비 74 0 74

1.일반수용비 74 0 74
(성립전_4추)방역 소독 물품 구입비 : 

74,000원*1회=
74,000

2.학교환경위생관리 11,588 11,772 -184

1.먹는물관리 726 910 -184

1.일반수용비 726 910 -184 수질검사수수료 : -184,000원*1식*1회= -184,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치운영 2,782 2,782 0

1.일반수용비 2,782 2,782 0

4.지하수 정수처리시스템 운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 13,567 13,582 -15

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 3,680 3,680 0

2.[국고]학생복지운영 9,467 9,482 -15

1.졸업앨범제작 1,200 1,185 15

1.교육운영비 1,200 1,185 15 졸업앨범(학교용) : 15,000원*1식*1회= 15,000

2.학생교과서구입 3,617 3,647 -30

1.교육운영비 3,617 3,647 -30 교과용도서구입 : -30,000원*1식*1회= -30,000

3.[국고]비대면학습지원 4,650 4,650 0

1.학생복지비 4,650 4,650 0

3.기본적 교육활동 71,753 78,967 -7,214

1.교과 활동 43,163 45,465 -2,302

1.교과활동지원 9,190 9,290 -100

1.기초학력지도 900 1,000 -100

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 0 100 -100 교육운영비 : -100,000원*1식*1회= -100,000

2.학생평가 관련 교사연수 지원금 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.학력기능증진사업 470 470 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 20 20 0

4.[목]순회교사운영 7,470 7,470 0

1.여비 5,670 5,670 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.국어교과활동 136 200 -64

1.교과운영 136 200 -64
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1.교육운영비 136 200 -64 교육용품 : -64,000원*1식*1회= -64,000

3.사회교과활동 380 800 -420

1.사회교과운영 230 300 -70

1.교육운영비 230 300 -70 교육용품 : -70,000원*1식*1회= -70,000

2.도덕교과운영 150 500 -350

1.교육운영비 150 500 -350 운영경비 : -150,000원*1식*1회= -150,000

시상품 외 : -200,000원*1식*1회= -200,000

4.수학교과활동 1,281 1,500 -219

1.교과운영 1,281 1,500 -219

1.교육운영비 1,281 1,500 -219 수학체험활동경비 : -400,000원*1식*1회= -400,000

수학동아리활동경비 : -388,000원*1식*1회

=
-388,000

학습자료 구입 : 569,000원*1식*1회= 569,000

5.과학교과활동 10,417 10,700 -283

1.과학교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 0 0 0

2.기술가정교과운영 2,117 2,400 -283

1.교육운영비 2,117 2,400 -283 실습재료 : -112,000원*1식*1회= -112,000

학습자료 : -171,000원*1식*1회= -171,000

3.[목]과학실 안전장비 설치 지원비 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 9,606 10,180 -574

1.교과운영 1,356 2,000 -644

1.교직원복지비 395 400 -5 체육교사 피복비 : -5,000원*1식*1회= -5,000

2.교육운영비 961 1,600 -639 체육기구 수리비 : -59,000원*1식*1회= -59,000

대회출전 식비 : -103,000원*1식*1회= -103,000

대회출전 간식비 : -157,000원*1식*1회= -157,000
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대회출전 교통비 : -320,000원*1식*1회= -320,000

2.학습준비물지원 2,570 2,500 70

1.교육운영비 2,570 2,500 70 운영용품 등 : 70,000원*1식*1회= 70,000

3.스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

4.[목]학교스포츠클럽 시설이용료 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[목]스포츠클럽 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

6.[목]학교스포츠클럽 활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술교과활동 1,287 1,750 -463

1.음악교과운영 995 1,150 -155

1.교육운영비 995 1,150 -155 운영용품 : -5,000원*1식*1회= -5,000

피아노 조율비 : -150,000원*1식*1회= -150,000

2.미술교과운영 292 600 -308

1.교육운영비 292 600 -308 운영용품 : -208,000원*1식*1회= -208,000

대회출전경비 : -100,000원*1식*1회= -100,000

8.외국어교과활동 410 410 0

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

9.선택교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 성교육 강사료 : -100,000원*1식*1회= -100,000

10.특수교육교과활동 8,593 8,593 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0
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2.학습준비물지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.특수교육지도사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

4.[목]방과후학교 운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[목]특수교육대상학생 통학비 1,043 1,043 0

1.교육운영비 1,043 1,043 0

11.정보교과활동 1,863 1,942 -79

1.교과운영 21 100 -79

1.교육운영비 21 100 -79 학습자료 구입 : -79,000원*1식*1회= -79,000

2.[목]원격교육 운영 지원사업비 1,842 1,842 0

1.교육운영비 940 940 0

2.비품구입비 902 902 0

2.창의적 체험활동 23,810 28,722 -4,912

1.자율활동 18,173 18,800 -627

1.학생회활동지원 1,305 1,700 -395

1.학생복지비 1,305 1,700 -395 학생자치활동경비 : -395,000원*1식*1회= -395,000

2.학급교육활동경비 879 900 -21

1.교육운영비 879 900 -21 학급교육활동경비 : -21,000원*1식*1회= -21,000

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,412 2,412 0

2.교육운영비 1,588 1,588 0

5.다문화체험 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : -200,000원*1식*1회= -200,000

6.학교축제 989 1,000 -11
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1.교육운영비 989 1,000 -11 학교축제용품 : -11,000원*1식*1회= -11,000

7.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

8.[목]교육과정 내실화 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

9.작은학교 수학 배움두레 6,500 6,500 0

1.운영수당 110 110 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 6,044 5,703 341
자유학기수학축제 운영비 : 341,000원*1식

*1회=
341,000

4.목적사업업무추진비 346 687 -341
수학동아리캠프 협의회 : -220,000원*1식

*1회=
-220,000

자유학기수학축제 협의회 : -86,000원*1식

*1회=
-86,000

중3삼각비연합수업 평가회 : 102,000원*1

식*1회=
102,000

중2보드게임수업 평가회 : -77,000원*1식

*1회=
-77,000

교사워크숍 간식비 : -60,000원*1식*1회= -60,000

10.배움두레 1,000 1,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 275 275 0

3.목적사업업무추진비 485 485 0

2.현장체험학습활동 53 3,500 -3,447

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 통학버스 유류비 : -400,000원*1식*1회= -400,000

3.졸업여행 53 3,100 -3,047

1.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

2.교육운영비 53 2,800 -2,747 졸업여행경비 : -100,000원*16명*1회= -1,600,000

차량임차료 : -1,200,000원*1식*1회= -1,200,000
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체험비 : 20,000원*1식*1회= 20,000

식비 및 간식비 : 33,000원*1식*1회= 33,000

3.동아리활동 1,522 1,940 -418

1.동아리활동 1,522 1,940 -418

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 782 1,200 -418 운영용품 등 : -418,000원*1식*1회= -418,000

4.봉사활동 0 296 -296

1.봉사활동 0 296 -296

1.교육운영비 0 296 -296 운영경비 : -200,000원*1식*1회= -200,000

간식비 : -96,000원*1식*1회= -96,000

5.진로활동 4,062 4,186 -124

1.진로체험활동 1,055 1,179 -124

1.운영수당 10 179 -169 진로강사비 : -169,000원*1식*1회= -169,000

2.교육운영비 1,045 1,000 45 진로체험비 : 45,000원*1식*1회= 45,000

2.[목] 꿈드림 진로캠프 1,231 1,231 0

1.운영수당 397 397 0

2.교육운영비 834 834 0

3.[목]허클베리핀 진로탐험대 운영 1,776 1,776 0

1.교육운영비 1,776 1,776 0

3.자유학기(년) 활동 4,780 4,780 0

1.자유학기(년)제활동 4,780 4,780 0

1.진로탐색활동 2,980 2,980 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

3.비품구입비 900 900 0

2.주제선택활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.예술,체육활동 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

4.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 9,557 10,848 -1,291

1.방과후학교 운영 6,087 7,048 -961

1.방과후학교운영 6,087 7,048 -961

1.특기적성교육 6,087 7,048 -961

1.운영수당 4,540 5,144 -604 강사료 : -604,000원*1식*1회= -604,000

2.교육운영비 1,547 1,904 -357 수업용품 등 : -357,000원*1식*1회= -357,000

2.독서활동 3,470 3,800 -330

1.독서활동운영 3,470 3,800 -330

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 470 800 -330

1.교육운영비 470 800 -330 운영용품 등 : -260,000원*1식*1회= -260,000

독서활동경비 : -70,000원*1식*1회= -70,000

5.교육활동 지원 103,438 92,231 11,207

1.교무업무 운영 2,450 3,150 -700

1.교무학사운영 2,450 3,150 -700

1.교무실무사인건비 247 300 -53

1.무기계약직원인건비 247 300 -53 초과근무수당 : -200,000원*1식*1회= -200,000

휴일근무수당 : 147,000원*1식*1회= 147,000

2.교육활동홍보 50 450 -400

1.교육운영비 50 450 -400 행사경비 : -350,000원*1식*1회= -350,000

현수막제작 : -50,000원*1식*1회= -50,000

3.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.교육과정평가 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0

5.환경정리 453 700 -247

1.교육운영비 453 700 -247 청소용품 : -247,000원*1식*1회= -247,000

2.생활지도운영 1,550 1,600 -50

1.학생생활상담지도 50 100 -50

1.학생생활지도 운영 50 100 -50

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 50 100 -50 운영용품 : -50,000원*1식*1회= -50,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.어울림학교운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 14,160 14,160 0

4.목적사업업무추진비 440 440 0

4.학습지원실 운영 10,511 11,100 -589

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 운영용품 : -200,000원*1식*1회= -200,000

방송장비 수리 : -100,000원*1식*1회= -100,000

2.[국고]정보화실운영 10,511 10,800 -289
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 3,811 4,100 -289

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,111 1,400 -289 소프트웨어 구입 : -24,000원*1식*1회= -24,000

컴퓨터 등 장비 수리비 : -241,000원*1식

*1회=
-241,000

운영용품 등 : -24,000원*1식*1회= -24,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[국고][목]온라인교육 인프라 구축 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[국고][목]온라인교육 인프라 구축(무선망 구축)2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.교육여건 개선 67,927 55,381 12,546

1.교육환경개선 67,927 55,381 12,546

1.PC구입 4,050 3,840 210

1.비품구입비 4,050 3,840 210
업무용 노후 모니터 교체 : 210,000원*1대

*1회=
210,000

2.교실환경개선 21,096 8,760 12,336

1.일반수용비 930 930 0

2.비품구입비 20,166 7,830 12,336
노후 가구류 교체 : 11,626,000원*1식*1회

=
11,626,000

각종 집기 비품 : 710,000원*1식*1회= 710,000

3.[목]과학실 환경개선 사업 42,781 42,781 0

1.일반수용비 4,220 4,220 0

2.비품구입비 38,561 38,561 0

6.학교 일반운영 102,484 100,934 1,550

1.학교기관 운영 22,611 27,229 -4,618

1.부서기본운영 22,611 27,229 -4,618

1.교장실운영 6,020 6,020 0

1.일반업무추진비 3,020 3,020 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,724 4,634 -910
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1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.여비 980 1,890 -910 관내출장여비 : -260,000원*1식*1회= -260,000

관외출장여비 : -650,000원*1식*1회= -650,000

3.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 6,360 8,960 -2,600

1.여비 5,860 8,460 -2,600 관외출장여비 : -2,600,000원*1식*1회= -2,600,000

2.일반업무추진비 500 500 0

4.학교공통운영 6,507 7,615 -1,108

1.일반수용비 6,507 7,615 -1,108 복사용지 : -440,000원*1식*1회= -440,000

사무용품 : -100,000원*1식*1회= -100,000

토너 등 전산소모품 : -200,000원*1식*1회

=
-200,000

정기간행물구독료 : -68,000원*1식*1회= -68,000

일반수용비 : -200,000원*1식*1회= -200,000

S2B수수료등 : -100,000원*1식*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 79,509 71,905 7,604

1.학교시설장비유지 79,509 71,905 7,604

1.공공요금및제세공과금 14,302 14,400 -98

1.전기요금 8,800 8,500 300 전기요금 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.기타공공요금 5,502 5,900 -398 전화요금 : -150,000원*1식*1회= -150,000

인터넷통신비 : -198,000원*1식*1회= -198,000

우편요금 : -50,000원*1식*1회= -50,000

2.시설관리용역 4,888 4,888 0

1.일반수용비 4,888 4,888 0

3.시설일반관리 18,042 14,631 3,411

1.일반수용비 18,042 14,631 3,411 시설관리운영용품 : 60,000원*10종*1회= 600,000

소수선비 : 2,811,000원*1식*1회= 2,811,000

4.당직관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0
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5.시설관리원인건비 26,312 22,021 4,291

1.무기계약직원인건비 24,606 20,521 4,085
(성립전_4추)인건비 : 2,734,000원*1명*1

회=
2,734,000

(성립전_4추)급식비 : 260,000원*1명*1회= 260,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_4추)연차수당 : 591,000원*1명*1

회=
591,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,406 1,200 206
(성립전_4추)4대보험 : 206,000원*1명*1회

=
206,000

6.청소원인건비 13,065 13,065 0

1.무기계약직원인건비 11,805 11,805 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 364 1,800 -1,436

1.학교운영위원회운영 364 800 -436

1.학교운영위원회운영 364 800 -436

1.일반업무추진비 364 800 -436 협의회 식비·다과 : -436,000원*1식*1회= -436,000

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 700 -700 행사용품 구입 : -700,000원*1식*1회= -700,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300 학부모 협의회 : -300,000원*1식*1회= -300,000

7.학교 재무활동 0 366 -366

1.예비비 0 366 -366

1.예비비 0 366 -366

1.예비비 0 366 -366

1.예비비 0 366 -366 예비비 : -366,000원*1식*1회= -366,000

세출합계 333,449 331,310 2,139
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